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CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMACOES N° 3435 , DE 2018.

(Do Senhor Deputado Arnaldo Faria de S4)

™

Requerimento de Informagdo ao Ministro de
Estado do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestédo, Sr. ESTEVES COLNAGO.

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 50, § 2° da Constituigio
Federal e na forma do art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Céniar_a dos
Deputados - RICD, que seja solicitada informacdes ao Ministro de Estado do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo, Sr. ESTEVES COLNAGO, sob pena de
assuncdo de crime de responsabilidade, para prestarem informagdes e esclarecimentos
relativos & inteng@o, objetivo, necessidade publica, gastos totais, valores empenhados e
fundamento orcamentério da recente propaganda veiculada nas revistas VEJA, ISTOE,
ISTOE DINHEIRO e EPOCA, na semana do dia 19/02/2018, com o titulo “REFORMA
DA PREVIDENCIA HOJE PARA ELE SE APOSENTAR AMANHA’;, cuja copia segue

anexa a este requerimento.

*
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O objetivo deste requerimento é apurar eventuais ilicitos or¢amentaiEs=
—+]

e desperdicio de dinheiro publico, em especial por que tais publicidades contam corgz=

logomarca do Governo Federal e também porque ndo aproveitaram todo o espaze

o

adquirido para tal publicidade, deixando em branco os versos da capa e da contracapees

]
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Com fundamento no poder fiscalizador do Poder Legis|

responsabilidade desta casa que apure eventuais gastos ptublicos desneces
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desmedidos, estancando a sangria de recursos publicos federais que poderiam estar

sendo destinados a outras finalidades.

Em tais casos, é poder desta casa impor a sustagdo de todo e quaiquer
ato do Poder Executivo que importe em crime de responsabilidade, devendo,
preliminarmente, serem apuradas algumas informacdes antes de se requerer a criagdo
de Comissdo Parlamentar de Inquérito - CPI para averigﬁar eventuais crimes cometidos

pelos administradores publicos.

Portanto, requer sejam expedidos oficios com requerimento de-

informagdes as pessoas acima descriminadas, objetivando que respondam, anexando as

informagdes corresponderites:

1) Qual a intengéo, objetivo e necessidade publica de .informagéo, nos
limites do art. 37, §1°1, da C.F./88 dos gastos com a propaganda
governamental veiculada nas revistas VEJA, ISTOE,’ ISTOE
DINHEIRO e EPOCA, na semana do dia 19/02/2018, com o titulo
“REFORMA DA PREVIDENCIA HOJE PARA ELE SE APOSENTAR
AMANHA"?

2) Qual foi o custo efetivo e empenho total de recursos pﬁbl_icos' e qual

¢ a dotacdo orgamentdria para a referida propaganda?

3) Qual efeito positivo ao Estado teve a referida propaganda efo\efet

empenho de dinheiro publico?

L Art. 37. A administracio publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, \do
Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

§ 1° A publicidade dos atos, programas, obras, servicos e campanhas dos orgdos piiblicos deverd ter cardter
educativo, informativo ou de orientagio social, dela ndo podendo constar nomes, simbolos ou imagens que
caracterizem promogio pessoal de autoridades ou servidores puiblicos.

*
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Assim, com vistas a exercer o papel mandamental estabelecido
constitucionalmente & Camara dos Deputados, requer o provimento deste requerimento

com a urgente expedicdo de oficio para presta¢do das referidas informagoes.

Plenario, em 03 de abril de 2018. 18 ABR' 2018
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ANEXO
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
DESIGNACAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposigao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.495/2018 - do Sr. Arnaldo Faria de Sa - que "Requerimento de Informagdo ao
Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo, Sr. ESTEVES
COLNAGO. "
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D ¢ CAMARA DOS DEPUTADOS

‘ GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3495/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Arnaldo Faria de Sa - PP/SP

Ministro de Estado do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestdo

Requerimento de Informagdo ao Ministro de Estado

do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo, Sr.
ESTEVES COLNAGO.

O presente requerimento de informagdo esta de
acordo com a Constituigdo Federal, artigo 50, § 2° e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer € pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em de de 2017

| Fébioéﬁé(%

Primeiro-Vice-Presidente

I

* CD186715068792+%*
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Camara dos Deputados

RIC 3.495/2018

Autor: Arnaldo Faria de Sa

Data da 18/04/2018

Apresentacao:

Ementa: Requerimento de Informagdo ao Ministro de Estado do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo, Sr. ESTEVES
COLNAGO. ’

Forma de

Apreciacao:

Texto Aprovacgao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacao:

Em  14/05/2018

7

’ﬁz{z /

RODRIGO MAIA
Presidente da Cér@gara dos Deputados

*27017DE738*
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Oficio 12Sec/RIEM® /132 18~ Brasilia, | 3+ de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

COLNAGO JUNIOR - v
Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestéa R%SEE?!'II'END%SC{J&E?&AJ@AOQ

eM_48 / 0S /2048

{Nome por extenso e legivei:

?;,Qﬁa\uM-Qeo&a ool

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro, -
Ponto:

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

| Requenmentoe Informagao n° 3495/2018 Arnald Faria de Sa

Por oportuno, solicitamos, na eventualidade de a informagao
requerida ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo
proferida pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos
elencados no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso & Informagao), ou, caso se trate
de outras hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigito. Em qualquer caso, solicitamos ainda que os documentos sigilosos
estejam acondicionados em involucro lacrado e rybricado, com indicagao ostensiva do grau
ou espécie de sigilo. ‘

- NOTA: os Requerimentos de Informagio, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
ALMR



MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7° andar
Brasilia — DF — CEP: 70040-906
Telefone: (61) 2020-4100 - ministro@planejamento.gov.br

Oficione 029 /2018/MP

Brasilia, 5 de jU/nLvO de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor S E s
S Ansla gecmtana sem a

Deputado GIACOBO [

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados Leinianne U apardicia de traler-se de conteddo de
Cémara dos Deputados carat 050, nos termos do Decreto n. 7.845, de
70160-900 — Brasilia-DF Wn 112012, do Poder txecu ivo.

Assunto: Requerimento de Informacio n°® 3495, de 2018. - Pento
%0 A4
Senhor Deputado,
1. Refiro-me ao Oficio 1°Sec/RI/E/n® 2192/18, de 17 de maio de 2018, dessa

Primeira-Secretaria, que encaminhou o Requerimento de Informagio n2 3495/2018, de autorla
do Deputado Arnaldo Faria de Sa.

2. As informagbes pertinentes estdo consubstanciadas na Nota Técnica
n°® 10981/2018-MP, de 01 de junho de 2018, da Secretaria de Orgamento Federal.

Atenciosamente,

M1mstro de Estado do Planejamento
Desenvolvimento e Gestio




SEI/MP - 6267152 - Nota Técnica

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Orgamento Federal - SOF
Departamento de Programas das Areas Social e Especial - DEPES
Coordenagdo de Acompanhamento de Programas da Cultura, Presidéncia, Transparéncia, Fiscalizagdo e
Controle, e Vice-Presidéncia

Nota Técnica n° 10981/2018-MP

Assunto: Requerimento de Informacéio n2 3.495/2018.
Referéncia: Processo SEI n® 03000.001012/2018-87.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A Assessoria Parlamentar do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo —
ASPAR/MP encaminhou a esta Secretaria de Or¢amento Federal — SOF, processo contendo o Oficio
12Sec/RI/E/m® 2192/18, de 17 de maio de 2018, da Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados,
acompanhado do Requerimento de Informag&o n® 3495/2018, de autoria do Exmo. Sr. Arnaldo Faria de S4,
Deputado Federal do Partido Progressista — PP do Estado de S&o Paulo. No despacho, a ASPAR/MP
solicita a elaborag@o de nota técnica desta SOF sobre o assunto.

2. Considerando que as perguntas formuladas pelo Exmo. Sr. Arnaldo Faria de Sa, Deputado
Federal, no Requerimento de Informa¢des n2 3495/2018 referem-se a gastos especificos com a propaganda
do governo sobre a reforma da previdéncia, esclarece-se que a competéncia para a contratagéo e a execugdo
financeira das politicas de comunicacdo ¢ de divulgagio social do Poder Executivo Federal cabe a

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica - SG/PR, por meio da Secretaria Especial de Comunicagéo
Social - SECOM.

3. Dessa forma, sugere-se que o Requerimento de Informacdes seja encaminhado para a
Secretaria Especial de Comunicagdo Social - SECOM, unidade responsavel pela formulagdo e
implementagéo da politica de comunicagéo e de divulgagdo social e de programas informativos do governo
federal, nos termos do art. 23, inciso I, da Estrutura Regimental da SG/PR, constante do Anexo V do
Decreto n2 9.038, de 26 de abril de 2017.

ANALISE

4. A ASPAR/MP encaminhou a esta SOF, processo contendo o Oficio 1*Sec/RI/E/n? 2192/18, de
17 de maio de 2018, da Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados, acompanhado do Requerimento de
Informagdo n® 3495/2018, de autoria do Exmo. Sr. Arnaldo Faria de S4, Deputado Federal do PP de Sdo
Paulo.

5. No despacho, a ASPAR informa que Requerimentos de Informac¢io de mesmo teor foram
encaminhados & Casa Civil e & Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, além de solicitar a
elaboragdo de nota técnica da SOF sobre o assunto.

6. As perguntas constantes do Requerimento de Informagio n® 3495/2018 sdo as seguintes:

1) "Qual a intengdo, objetivo e necessidade publica de informagdo, nos limites do art. 37, §1°, da C.F./ 88 dos
gastos com a propaganda governamental veiculada nas revistas VEJA, ISTOE, ISTOE DINHEIRO e EPOCA,
na semana do dia 19/02/2018, com o titulo "REFORMA DA PREVIDENCIA HOJE PARA ELE SE
APOSENTAR AMANHA"?

2) "Qual foi o custo efetivo e empenho total de recursos publicos e qual é a dotagdo orgamentdria para a
referida propaganda? "

3) "Qual efeito positivo ao Estado teve a referida propaganda e o efetivo empenho de dinheiro publico?”

04/06/2018 11:52 1de3
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7. Cabe inicialmente destacar que compete a esta SOF, como 6rgdo integrante da estrutura do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo - MP, coordenar o processo alocativo dos recursos
publicos do Governo Federal. Portanto, a SOF atua, essencialmente, na coordenagdo, consolidag¢do e
supervisdo da elaborag@o da Lei de Diretrizes Orgamentarias e da Proposta Or¢amentaria da Unido, e seus
correspondentes Projetos de Lei, bem como no acompanhamento gerencial da execugo orgamentaria, sem
prejuizo da competéncia atribuida a outros érgéos.

8. E importante esclarecer que, nesse processo, a SOF elabora e divulga os limites orgamentarios
globais para os Ministérios, em consondncia com a Meta de Resultado Fiscal de cada exercicio e do Novo
Regime Fiscal, instituido pela Emenda Constitucional n? 95, de 15 de dezembro de 2016. Posteriormente,
os Ministérios, no caso a Presidéncia da Republica, apresentam o detalhamento de suas propostas
or¢amentarias, distribuindo os referidos limites para cada uma de suas unidades e entidades vinculadas, as
quais ¢ conferida a faculdade de alocé-los entre atividades, projetos e operagdes especiais, de acordo com
as prioridades setoriais, cabendo & SOF a consolidago da proposta orcamentaria.

9. Portanto, a Presidéncia da Republica distribui o limite or¢amentario para suas respectivas
unidades orcamentdrias, de acordo com as suas prioridades setoriais, ¢ cabe as unidades a apropriagdo,
entre as agdes discricionarias constantes dos seus orgamentos, os montantes recebidos do 6rgio superior a
que se vinculam.

10. No caso especifico da propaganda sobre a reforma da previdéncia, compete 8 SG/PR distribuir
o limite orgamentario entre as suas programagdes, bem como realizar e gerir o respectivo contrato. Isto
porque compete a ela, por meio da Secretaria Especial de Comunicagdo Social - SECOM, nos termos do
art. 23, inciso [, da Estrutura Regimental da SG/PR, constante do Anexo V do Decreto n? 9.038, de 26 de
abril de 2017, a formulagdo e a implementagdio da politica de comunicagio e de divulgag@o social e de
programas informativos do governo federal.

11. Importa informar que as despesas que abrigam as atividades de comunicagfo estfio orgadas nas
acdes “2017 — Comunicagdo Institucional” e “4641 — Publicidade de Utilidade Publica”, ambas
classificadas como despesas primarias no dmbito da Unidade Orgamentaria “20101 — Presidéncia da
Republica”, cujas dotagdes orgamentarias constantes da Lei Orgamentaria Anual de 2018 e suas alteragdes
totalizam, respectivamente, R$ 287.268.508,00 e R$ 25.197.168,00.

CONCLUSAO

12. Conforme exposto, as perguntas formuladas pelo Exmo. Sr. Arnaldo Faria de Sa, Deputado
Federal, no Requerimento de Informagdes n® 3495/2018 referem-se a gastos especificos com a propaganda
do governo sobre a reforma da previdéncia, e a competéncia para a contratag@o e a execugdo financeira das
politicas de comunicagfo e de divulgagdo social do Poder Executivo Federal cabe a Secretaria-Geral da
Presidéncia da Republica - SG/PR, por meio da Secretaria Especial de Comunicagdo Social - SECOM.

13. Nesse sentido, sugere-se que o Requerimento de Informagdes seja encaminhado para a
SECOM, unidade responsavel pela formulagio e implementagdo da politica de comunicagdo e de
divulgacdo social e de programas informativos do governo federal, para maiores esclarecimentos sobre o
assunto.

A consideragfo superior.

Brasilia-DF, 01 de junho de 2018

04/06/2018 11:52 2de3
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MARCELO VAZ JUNQUEIRA
Coordenador Substituto

De acordo. Encaminhe-se o presente processo 8 ASPAR/MP.

Brasilia-DF, 01 de junho de 2018

CLAYTON LUIZ MONTES
Diretor do Departamento de Programas das Areas Social e Especial

—
S@I! Documento assinado eletronicamente por MARCELO VAZ JUNQUEIRA, Assistente, em
01/06/2018, as 14:43,

assinatura
eletrénica

pr————————

S@l! Documento assinado eletronicamente por CLAYTON LUIZ MONTES, Diretor de Departamento,
em 04/06/2018, as 10:17.

assinatura
eletrdnica

2 e< A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o codigo verificador 6267152 e o cdigo CRC AADD1AOB.
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SEI/MP -+ 6272549 - Despacho

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Orcamento Federal
Secretaria-Adjunta de Gestdo Orcamentéria

Assunto: Requerimento de Informagao n° 3495, de 2018.

A COPAR/SEAR]I,

1. Aprovo o teor € o encaminhamento proposto da Nota Técnica n® 10981/2018-MP, de 1° de
junho de 2018 (6267152), elaborada pelo Departamento de Programas das Areas Social e Especial, em

atendimento ao Despacho COPAR-SOF, de 18 de maio de 2018 (6179925).
Brasilia/DF, 04 de junho de 2018.

BRUNO CESAR GROSSI DE SOUZA
Secretario-Adjunto de Gestio Orgamentdaria

Documento assinado eletronicamente por BRUNO CESAR GROSSI DE SOUZA, Secretirio-
Adjunto, em 04/06/2018, as 10:52.

seil o

assinatura &

eletrdnica

E. - ::'., ﬂ._
el .. . . . . .
_,-‘-;fﬂ.: F‘,;_!',“ ke A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
walajfet fd informando o codigo verificador 6272549 e o codigo CRC 9IBEIDCS2.
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Oficio 128ec/RIine £+ 9 118 Brasilia, /{  de junho de 2018.

ATA A'
Exmo. Senhor Deputado’ §§ECSEEEA’ENDEOSCL?$E?\!TA@F .
ARNALDO FARIA DE SA 2 i |

Gabinete 929 —- Anexo 4 Nomg por ewvei:
7

Assunto: resposta a Requerimento de Informacgao

Ponto: UL ﬁﬂo/j 3

Senhor Deputado,

7 Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Oficio n° 029/2018/MP,
de 15 de junho de 2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestao, em resposta ao Requerimento de Informacgao n° 3.495/2018, de sua

autoria.

Atenciosamente,

lIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIHIIIIIIIHHIIIII

Documento :



	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010
	00011
	00012
	00013
	00014
	00015

